PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO BIENNALE, CON OPZIONE DI RINNOVO ANNUALE, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA NELL’AMBITO DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE N° 7 DI CARBONIA. GARA 5652561; CIG: 5816863333.

AVVISO DI CHIARIMENTI N. 1 

QUESITO 

In merito ai requisiti  sulla capacità  tecnico- professionale (ART. 42 DEL d.Lgs 163/2006 lettera e), richiesti nel Modello 1” – Autodichiarazione, al punto 9 lett. b):”presentazione dell’elenco dei principali servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto prestati nel triennio 2011/2012/2013 presso strutture sanitarie attestanti un fatturato pari o superiore  ad euro 1.800.000,00 (unmilioneottocentomila) al netto dell’iva” siamo a richiedere:
1. Possiamo intendere come servizi “analoghi “: servizi di Assistenza Domiciliare, gestione di Residenze Sanitarie Assistenziali per anziani R.S.A., Servizi socio sanitari di Assistenza Residenziale e Semiresidenziale svolti a favore di utenti con patologie mentali e/o con Disabilità, servizi di assistenza infermieristica e di supporto assistenziale svolti presso Aziende Ospedaliere, ecc.?
RISPOSTA- 1 
Per servizi analoghi deve intendersi esclusivamente i servizi prestati a domicilio dell’utente con prestazioni prevalenti di tipo assistenziale infermieristico e fisioterapico riabilitativo.

2. È possibile comprovare  il predetto requisito con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari riferendosi alla strutture  sanitarie da noi gestite? 
RISPOSTA - 2
I requisiti devono essere riferibili , così come per la precedente risposta, a servizi prestati elusivamente al domicilio degli utenti.

3. In alternativa siamo a richiedere se, per raggiungere il fatturato complessivo richiesto in merito alla capacità tecnico- professionale, oltre ad inserire servizi ADI possiamo integrare con Servizi di Assistenza Domiciliare e Servizi presso Strutture Sanitarie? 
RISPOSTA – 3 
Vedi risposte punti 1 e 2 

QUESITO 

4. in riferimento allo smaltimento dei rifiuti speciali , il numero indicato a pagina 19 del capitolato è da considerarsi relativo a 2000 accessi annui o relativo a kg di rifiuti  annuali da smaltire ?
RISPOSTA – 4 

Il numero indicato a pagina 19 del capitolato è riferito al numero degli accessi effettuati a domicilio degli utenti per il ritiro del materiale da smaltire.
QUESITO 
5. E’ possibile avere l’elenco del personale  attualmente impiegato, con l’indicazione CCNL applicato, contratto part time/full time/libero professionista, ruolo ed inquadramento e condizioni economiche di miglior favore?

RISPOSTA - 5

-Coordinatore 1x 38 h 
-amministrativi  2 +2 L.68 x 38 h 

- infermieri 11 dipendenti (F.T.)

                      8 collaboratori (P.T.)
- terapisti 10 dipendenti  (F.T.)

                  3  collaboratori (P.T.)
- OSS
2 

- farmacisti 2 x 38 h

- addetto farmacia 2 x38 h

QUESITO  

6. È possibile avere indicazioni sui chilometri medi giornalieri  percorsi da ciascun operatore.

RISPOSTA – 6 

Tali dati non sono nella disponibilità della Stazione Appaltante, in quanto il sistema della retribuzione delle prestazioni è parametrata sul numero di accessi.

QUESITO 
7. È possibile avere indicazioni circa lo spostamento medio (in minuti)  per ciascuna ora lavorata?

RISPOSTA -7
Il numero degli accessi per ciascuna ora varia in funzione del tipo di assistenza specifica per ciascun paziente. Conseguentemente il tempo di trasferimento è proporzionale alla distanza dalla sede della Ditta al Domicilio del paziente. Tale dato variabile è quindi calcolabile dalla Ditta concorrente anche tendendo conto del tipo di organizzazione e di attivazione delle sedi territoriali che intenderà rendere operative con la presentazione del propria offerta.
QUESITO  

8. È possibile avere indicazioni circa il monte ore  annuale erogato alla figura del medico?

RISPOSTA- 8 
Si chiarisce che l’affidamento del servizio non prevede prestazioni da parte di personale Medico. Pertanto l’indicazione riportata nel capitolato è da ritenersi un mero refuso. Si chiarisce altresì che in sede di valutazione  verrà assegnato paritariame nte a tutti i concorrenti il punteggio relativo, benché non venga richiesto di eseguire dette prestazioni. Per maggiore chiarezza i concorrenti nella compilazione dell’offerta economica non dovranno indicare alcun costo relativa alle prestazioni di professionisti medici. 
QUESITO 
9. Si richiede l’indicazione circa lo scostamento  presente in tabella 2 pag. 18 del Capitolato speciale d’appalto al momento della conversione di alcuni valori da numero di accessi a numero di ore. Vengono  individuate difformità in relazione al monte ore Infermiere Professionale per prestazione da 45’ , al monte ore Infermiere area critica per prestazioni da 15’, per prestazioni del Terapista della riabilitazione da 30’ e 45’ minuti. Ad esempio per le prestazioni infermieristiche  i 3500 accessi da 45 ‘ cadauno dovrebbero generale un monte ore di 2625  h7annue in luogo di 3000 h/annue. Si richiede la natura di tali scostamenti.
RISPOSTA -9 
Il dato di riferimento è quello relativo al numero di accessi annui. La determinazione del monte ora è conseguente. Il dato riportato nel capitolato è quindi palesemente errato trattandosi di mero errore di calcolo. Tale dato può essere correttamente determinato calcolando il numero degli accessi per tempo stimato per tipologia di intervento.

QUESITO 
10. Il valore indicato  in tabella 2 pag. 18 del capitolato speciale d’appalto con la dicitura  “oltre la 1” è da intendersi come numero di accessi o numero di ore?

RISPOSTA – 10 
Data la tipologia degli interventi  il numero di accessi in questo caso determina il numero di ore. Ai fini della formulazione dell’offerta la Ditta dovrà stabilire il valore economico dell’accesso ad “ora”  a prescindere dalla durata in minuti.

QUESITO
11. Qual’ è il numero di ore necessario  per lo svolgimento dell’attività di prelievo? 

RISPOSTA- 11
Il tempo stimato della prestazione prelievo varia tra i quattro e cinque minuti. A tale parametro va sommato il tempo di trasferimento non calcolato dalla Stazione Appaltante in quanto, come chiarito al precedente punto 6 il servizio è remunerato in base al numero di accessi e quindi di prelievi effettuati e non al tempo occorrente per l’esecuzione. 
QUESITO 

12. È possibile avere indicazioni circa il numero di ore annuo necessario per lo svolgimento  del servizio di trasporto  di Farmaci e Presidi e rifiuti Speciali, essendoci l’indicazione nella tabella 3 a pag. 19 del Capitolato Speciale d’appalto solo del numero  di accessi?

RISPOSTA – 12 
Tale dato non è fornibile dalla Stazione Appaltante non essendo oggetto di valutazione il tempo di esecuzione delle prestazioni il quanto come già detto il servizio è compensato per numero di accessi.

QUESITO 
13. Si richiede il consumo medio annuo attualmente sostenuto per le attrezzature  di cui all’Allegato “A” a pag. 41 del capitolato speciale o in alternativa una stima di costo  annua per tali attrezzature.

RISPOSTA – 13  

Tali dati non sono in possesso della Stazione Appaltante. La stima dei costi può essere eseguita calcolando il numero dei pazienti per i costi medi di mercato dei beni  elencati nella tabella “A”

QUESITO 

14. Capitolato speciale, Punto A3) 1) Supporto di consulenza e formazione per lo sviluppo del sistema ADI- pag 13 : in riferimento alla richiesta di “Attività di comunicazione e informazione della popolazione”, siamo a richiedere di meglio specificare  quali tipi di attività rientrino  in tale voce.

RISPOSTA – 14

Si intendono tutti gli strumenti che possono essere utilizzati per promuovere il Servizio verso la popolazione del territorio: brochure, manifesti da affiggere negli ambulatori medici, nelle farmacia e negli ambulatori comunali; libretto informativo sulle caratteristiche del servizio; spot pubblicitari.
QUESITO

15. Capitolato speciale, Punto A3) – 2) Fornitura e gestione esecutiva del sistema informatico ADI- pag. 14: in riferimento agli indicatori del sistema informatico riportati, si fa presente che tali indicatori non sono attinenti nell’attività domiciliare. Si richiede, pertanto di voler annullare o variare  la richiesta in oggetto.

RISPOSTA-15

- il numero  di posti letto (domiciliari) attivati nell’unità di tempo;
- il numero dei pazienti presi in carico nell’intervallo di tempo;

- il numero dei casi presi in carico nell’intervallo di tempo;

- il numero di giornate di presa in carico per paziente nell’intervallo di tempo;

- il numero di accessi per tipologia di operatori per paziente in carico;

- il consumo di farmaci per categoria, di presidi e attrezzature, per paziente in carico-

- il numero delle giornate di ricovero ordinario avutesi nel periodo di presa in carico ;

- i tempi di attesa per livello di assistenza;

- i costi sostenuti per posto letto domiciliare  e per livello di assistenza.

Il set degli indicatori è stato definito per il calcolo dei parametri necessari alla definizione dei livelli assistenziali, dell’intensità di cura, dei volumi di attività e di altri fattori necessari a misurare l’intensità e la stratificazione del servizio di cure domiciliari. Si ritiene pertanto che sia di pertinenza della Stazione Appaltante determinare il set degli indicatori necessari a misurare le attività del servizio e della ditta.

QUESITO

16. Capitolato speciale,Punto A3) – 2 Fornitura e gestione esecutiva del sistema informatico ADI- pag.13,14,15: 
· siamo a chiedervi cosa si intenda per la fornitura di servizi per lo “sviluppo delle applicazioni” di supporto alle attività della Centrale Organizzativa ADI;
· siamo a richiedervi cosa si intenda per software per la gestione degli archivi;
· si richiede se l’utilizzo dei dispositivi  necessari per l’acquisizione informatizzata dei dati  di attività sia riferito al personale della Ditta appaltatrice o anche all’ASL. 
· Si richiede  se per l’utilizzo si intenda anche fornitura;
· si richiede se la dotazione di hardware e software , accessori, etc. debba intendersi per la Centrale Operativa della Ditta appaltatrice o anche per l’ASL;
· siamo a richiedervi cosa si intenda per Cartella sociale (cartella multidimensionale) e da sia composta;
· Siamo a richiedervi cosa si intenda per gestione dati epidemiologici;
· siamo a richiedervi cosa si intenda per la gestione budget.

RISPOSTA – 16 

a) si intendono quelle applicazioni che possono contribuire ad implementare le attività dei servizi concernenti: 
· la comunicazione tra l’ unità operative della stazione appaltante e l’organizzazione della Ditta  appaltatrice; 

· l’implementazione dei protocolli;

· il controllo e la verifica della attività prestate a domicilio

b) si intendono quei programmi (database) che consentono l’archiviazione di dati per categoria di assistititi, nel caso in cui i programmi in uso non abbiano previsto quelle funzioni (ad esempio elenco pazienti trasfusi, in alimentazione, in ventilazione etc.)

c) le forniture si riferiscono al personale e agli uffici della ditta.

d) È da intendersi per il personale della ditta appaltatrice.

e) Per cartella multidimensionale si intende una cartella a cui possono avere accesso diversi operatori sia sanitari che sociali ( nel caso in cui nel tempo il servizio adotti la cartella integrata)

f) Si intende l’elaborazione di dati  che contengono informazioni sanitarie riferite alle patologie e alla loro distribuzione nel territorio (si specifica che tali dati dovranno essere conferiti alla centrale dai servizi ADI Aziendali)

g) Si intende l’elaborazione di dati  che contengono informazioni economiche sui costi degli interventi  assistenziali sia in termini di prestazioni che di servizi offerti all’utente ( si specifica che tali dati dovranno essere conferiti alla centrale dai servizi ADI Aiznedali)

QUESITO

17. Capitolato speciale, punto B1 Servizi con prestazioni domiciliari dirette all’utenza- pag.15: in riferimento alle figure professionali richieste per la prestazioni a domicilio, si richiede se siano compresi anche i medici specialisti. Qualora la risposta fosse affermativa  si richiede di indicare l’eventuale numero di accessi annui previsti.
RISPOSTA- 17 

Vedi risposta n. 8 

QUESITO 

18. Capitolato speciale , Art, 12 Criterio selettivo delle offerte (punteggio Valutazione Qualitativa)- pag. 33 in riferimento al punto B3 “Protocolli di collaborazione con Associazioni del territorio “ si richiede di specificare meglio l’oggetto di tale voce.
RISPOSTA – 18 

Si intendono quelle collaborazioni con associazioni territoriali o anche a valenza nazionale che possano favorire alcune attività di sostegno per pazienti domiciliari ad esempio trasporto degli utenti a tariffe riservate ai pazienti ADI (a carico dell’utente e non della Ditta), distribuzione pasti a domicilio, partecipazione ad eventi etc.

QUESITO

19. relativamente ai trasporti dei presidi a domicilio si richiede di conoscere:

a) in quali fasce orarie e in quali giorni della settimana garantire il servizio
b) con quanto preavviso medio sono richiesti i trasporti: vi sono trasporti urgenti da realizzare in notturno e/o nei festivi?
c) I trasporti dovranno essere effettuati con addetti farmacisti i con semplici autisti
d) Le distanze chilometriche da percorrere mediamente per ogni accesso sono note? ( o quelle medie annue)
e) Nel Distretto di Carbonia sono previsti accessi anche sull’isola di San Pietro nel comune di Carloforte ? Si possono conoscere in questo caso il dettaglio degli accessi medi annui?
f) Sono necessari anche mezzi refrigerati  oltre che semplicemente coibentati? Se si tutti?
g) È possibile una quantificazione  di quanti assistiti ADI sono oggetto del servizio del servizio domiciliare di trasporto dei farmaci e dei presidi rispetto al numero complessivo indicato nella tabella 1 a pag. 5?

RISPOSTA – 19 

a) I trasporti possono essere effettuati dal lunedì al venerdì dalle ore 08,00 alle ore 18,00. Tali riferimenti sono puramente indicativi in quanto suscettibili di diverse previsioni in funzione dell’assetto organizzativo della ditta appaltatrice.

b) Il termine medio di preavviso è di 48 ore. Sono previsti trasporti urgenti  con termine di preavviso inferiore compatibile con la specifica richiesta. Non sono previste consegne in fascia notturna e nei giorni festivi.

c) Le consegne possono essere effettuate con personale addetto al trasporto, senza accompagnamento di personale del Servizio farmaceutico.

d) Le distanze medie chilometriche sono desumibile dalle carte stradali. Non si può indicare un dato di percorrenza media annua poiché tale dato è suscettibile di variazione in funzione del tipo di organizzazione della Ditta appaltatrice, conseguentemente non predefinibile dalla Stazione Appaltante.

e) Sono previsti accessi nel Comune di Carloforte. Il numero degli accesi è variabile nel corso dell’affidamento in stretta correlazione col numero di assistiti in carico.

f) I trasporti devono essere eseguiti con mezzi idonei rispetto alle prescrizioni normative e alle specifiche indicazioni del Servizio Farmaceutico Aziendale. In via ordinaria non necessitano mezzi refrigerati, fatti salvi accorgimenti con idonei contenitori nei casi di necessità, per l’adeguata conservazione di quanto in consegna.

g) In via ordinaria l’attività di trasporto e consegna è da riferire alla quasi totalità degli assistiti,  in conformità a ciascun piano terapeutico.

Carbonia, 20 agosto 2014










Il R.U.P.









  Dott. Carlo Contini 
